<sup>33</sup> Come ad esempio nei francescani, v. Paulo da TRINDADE, *Conquista espiritual do Oriente*, a cura di Félix Lopes, I, Lisboa 1962, X. Sono debitore di questa segnalazione alla cortesia del prof. José Adriano de Freitas Carvalho che ringrazio.

<sup>34</sup> MAFFEI, *Historiarum Indicarum*, 337.

nella prima parte delle «Storie» in una scrittura abbastanza convenzionale e conforme alla scrittura geo-antropologica e storico-politica del tempo, richiama bruscamente l'attenzione del lettore sul senso ultimo del suo lavoro. Il quale, con tono perentorio, viene saldamente innestato nella pedagogia gesuita e nell'esemplificazione di un uso consapevole di discipline come la storia e la geografia, interpretate attraverso il prisma del messaggio cristiano. Proprio all'inizio della parte, che più diffusamente si occuperà dell'epopea missionaria dei gesuiti nei mondi «altri» (in Etiopia, Brasile e Asia soprattutto), egli scrive, in un passo emblematico che rappresenta per un verso un'avvertenza al lettore e per l'altro l'affermazione di una diversità della funzione stessa affidata alla storia, quanto segue:

«...Quamquam huiusmodi narrationem exsequenti mihi, subit illa suspicio fore ut quae de piorum hominum in aegrotos ac pauperes et infimam plebem officii, vel prodita sunt vel in posterum prodentur a nobis, aut frivola aut etiam sordida videantur iis, quorum videlicet aures magnifici de republica, de moribus, de natura disputationibus, vel sumptuosis bellorum apparatibus, terrestribusque ac navalibus praeliis et inclytarum urbium expugnationibus adsuev. Sed habet hoc utique philosophia Christi: nihil primo aspectu contemptius, nihil in recessu divinius quippe animos non ad sitim caedis ac sanguinis vel ad inanis gloriae cupiditatem sed ad humanitatem ac mansuetudinem atque ad amorem solidae ac verae virtutis inflammat: quaeque ab aliis de officio vel ostentationis vel etiam animi saepe causa quaeruntur, ea rebus ipsis ac vita quam verbis multo libentius explicat. Ergo christianae documenta virtutis tanto et ad bene vivendum aptiora et ad narrandum graviora censenda sunt quanto facta dictis, et pacis munera bellicis artibus antecellunt...»<sup>35</sup>. La grandezza originaria dell'azione saveriana, iniziata con la sua partenza da Roma per Lisbona nel 1540, sembra dunque costituire l'inevitabile premessa per dispiegare tutta la propria vena di narratore storico nell'analizzare lo spessore e le ragioni intime dell'intervento in mondi, così lontani e difficili, nei quali si giocava una partita decisiva.